
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          169    
 
 
 
 
Data   30.08.2022    

   OGGETTO:   
 Servizio di organizzazione e gestione del Nido d’Infanzia Comunale 

 “A Piccoli Passi…” a.e. 2022/2023  
CIG 92482644E2 

                         Aggiudicazione definitiva e stipula contratto con la 
                    SOCIETA’  Cooperativa Sociale  LEONARDO di Avezzano 
 

 

L’anno duemilaventiDUE, il giorno 30 del mese di Agosto, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
        Preso atto della Determinazione del Responsabile dei S. Generali n° 112 del 26.05.2022 
avente ad oggetto “Servizio di organizzazione e gestione del Nido d’Infanzia Comunale “A Piccoli 
Passi…” a.e. 2022/2023.Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata con richiesta di 
offerta (RDO) tramite MePA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i.. 
Approvazione verbale n. 1. Approvazione lettera d’invito/disciplinare di gara con annessi criteri di 
aggiudicazione, capitolato speciale d’appalto con annessi menù ASL e planimetria locali” CIG  
92482644E2”. 
 
Rilevato che l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 490,00 mensili a bambino (di cui € 
4,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), Iva esclusa, per frequenza a tempo 
prolungato; 
 
Che l’importo presunto dell’appalto è di € 113.190,00 + iva 5% relativamente all’anno educativo 
2022/2023, di cui € 1.131,90 (1% del valore complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
Che la presentazione della domanda di partecipazione alla gara è stata fissata improrogabilmente 
entro le ore 12:00 del 20 Giugno 2022; 
 
Che l’apertura dei plichi è stata fissata per il  21 Giugno 2022, presso la sede comunale di Carsoli; 
 
      Vista la determinazione di Questo Servizio n° 124 del 21.06.2022, come modificata con 
successiva Determinazione dei S.G. n° 129 del 21.06.2022 con la quale è stata nominata la 
Commissione di Gara per la procedura negoziata in oggetto; 
 
Considerato che entro il predetto termine di scadenza sono pervenute n° due offerte virtuali  di 
seguito indicate: 
 

1) Cooperativa Sociale BUBUSETTETE, Loc. I Gobbi 1, 67061 Carsoli (AQ); 
2) LEONARDO Società Cooperativa Sociale, Via Sambuco snc, Avezzano (Aq) 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



     Preso atto che le operazioni di gara telematica della RdO ID 3024186 si sono svolte con 
puntualità e regolarità nei giorni 21, 23 e 24 Giugno 2022 e che si sono concluse, da parte della 
Commissione di gara, con l’aggiudicazione provvisoria in favore della Leonardo Società Cooperativa 
Sociale con il seguente punteggio complessivo: 88,28 
 
    Considerato che la Commissione di gara ha rimesso i verbali delle operazioni di gara telematica 
alla Sottoscritta, ai fini della verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio e 
dell’aggiudicazione definitiva, con conseguente stipula del contratto; 
      
   Visti i verbali di gara: 
 

-  n° 1 del 21 Giugno 2022;; 
-  n° 2 del 23 Giugno 2022; 
-  n° 3 del 24 Giugno 2022; 

 
 

Preso atto dagli stessi, che l’aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto risulta essere, come 
detto, la Leonardo Società Cooperativa Sociale, che ha ottenuto il seguente punteggio: 
 

- OFFERTA TECNICA      …………   Punti 68,75 
- OFFERTA ECONOMICA………...   Punti 19,53 

 
Per un totale di ……………………   Punti 88,28 /100 
 
 

Che la stessa ha offerto un ribasso  del 1,00 % sul prezzo posto a base di gara di € 490,00 mensili a 
bambino (di cui € 4,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), Iva esclusa, per frequenza 
a tempo prolungato; 
 
Tenuto presente che l’importo complessivo presunto del servizio, posto a base di gara, è stato di € 
113.190,00 + iva 5% ( di cui € 1.131,90 - pari all’1% del valore complessivo dell’appalto - per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso) ; 
 
Rilevato, come detto, che i componenti della Commissione di gara hanno trasmesso i predetti verbali 
delle operazioni di gara alla Sottoscritta in qualità di Rup, al fine di procedere, previa verifica dei 
requisiti di legge, all’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto in favore della LEONARDO; 
 
Vista la nota della sottoscritta prot. n° 5930 del 21.07.2022 con la quale si richiede alla Società 
Cooperativa Sociale LEONARDO la trasmissione della documentazione necessaria ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva e della stipula; 
 
Preso atto delle risultanze delle verifiche effettuate “d’ufficio” sui requisiti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario provvisorio; 
 
Preso atto che tutta la documentazione richiesta è stata trasmessa dal menzionato operatore 
economico e che, pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva nonché alla stipula 
telematica del contratto relativo alla RDO 3024186; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di 
Amministrazione Trasparente; 
  
 
 



 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
2) Approvare i verbali delle operazioni di gara telematica svoltesi nei giorni 21, 23 e 24 Giugno 

2022, conclusesi con l’aggiudicazione provvisoria in favore della Società Cooperativa Sociale 
LEONARDO Via Sambuco snc, Avezzano (Aq) - P.I. 01596930667 – la cui offerta è risultata 
economicamente la più vantaggiosa; 

3) Aggiudicare definitivamente e procedere alla stipula telematica del contratto relativo alla RdO 
telematica sul MePA 3024186 in favore della  Società Cooperativa Sociale LEONARDO Via 
Sambuco snc, Avezzano (Aq) - P.I. 01596930667 inerente il Servizio di organizzazione e 
gestione del Nido d’Infanzia Comunale “A Piccoli Passi…” a.e. 2022/2023, al prezzo di € 
485,15 + iva 5% a retta mensile a bambino per il tempo prolungato, vale a dire € 112.069,42 + 
iva 5% per l’intero anno educativo; 

 
4) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma già prenotata di € 
40.752,52 + iva 5%,  alla missione 12 programma 1, titolo 1, macroaggregato 3  
“Funzionamento asilo nido” del  bilancio 2022; 
 

5) Impegnare, altresì, la somma già prenotata di € 71.316,90  + iva 5%,  alla missione 12 
programma 1, titolo 1, macroaggregato 3  “Funzionamento asilo nido” del  bilancio 2023; 

 
 
 6) Procedere alla liquidazione della spesa mensilmente, con successivo atto, sulla base del numero 
dei bambini effettivamente frequentanti, dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa 
verifica della regolarità del DURC ; 
 
 7) Dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. 
Lgs.vo n° 101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
8) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
9) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti 
giuridici del presente provvedimento; 
 
10)  Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in linea con le 
indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC; 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nella Sezione “Trasparenza” presente sul sito istituzionale 
dell’Ente.   

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
        
 
                                                                         IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________        
 
   
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  19407  DEL 26.05.2022 
 
 
Carsoli lì     11.10.2022                                                 IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                              FINANZIARIO 
                                          F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                
                                                                                        _________________________ 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 15.11.2022  : 
 
 
 

X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sezione “trasparenza” del sito istituzionale 
                                                                              
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to   Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                            _________________ 
   
 

 
Prot. n. 9334  del 15/11/2022    


